[image: image1.wmf]
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

[image: image1.wmf]
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 - Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil

e-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 143

ABERTURA DE INSCRIÇÕES:

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA: HABILITAÇÃO SANITARISTA

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna público que se encontram abertas as inscrições para o Curso de Especialização em Saúde Pública: Habilitação Sanitarista.

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO
De 12 de novembro a 21 de dezembro de 2001

HORÁRIO
Das 8:00 às 12:00 horas, das 13:30 às 16:00 horas  e das 17:00 às 21:00 horas

LOCAL
Protocolo Geral da UESC – Pavilhão Adonias Filho -térreo

CLIENTELA
Graduados em Biologia, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Nutrição, Odontologia, Psicologia, Serviço Social, Veterinária e outros afins à área de saúde.

DOCUMENTOS
a) Formulário de inscrição preenchido;

b) Histórico escolar de graduação plena;

c) Cópia do Diploma de nível superior (duração plena e reconhecido), ou Certidão de Conclusão de Curso acompanhada de histórico escolar completo, ou atestado emitido pela Secretaria Geral de Cursos comprovando que é concluinte de Curso de Graduação no 2º semestre de 2001. Para as duas últimas  situações, o candidato, uma vez aprovado, deverá apresentar cópia autenticada do Diploma no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de matrícula, sob pena de desligamento do curso;

d) Curriculum Vitae sucinto (comprovado);

e) 02 fotos 3x4 recentes;

f) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição;

g) Fotocópia da carteira de identidade, CPF e do título de eleitor;

h) Fotocópia da certidão de nascimento ou de casamento (caso títulos e documentos estejam com o nome de solteira e a portadora seja casada).

TAXA
R$ 15,00 (quinze reais) - recolhidos à conta UESC-PROPP nº 13876-2 – BRADESCO – Ag. 3522 –0  ou Tesouraria da UESC – 2º andar da Torre Administrativa.

2. DA SELEÇÃO: O processo de seleção constará de  três etapas: prova escrita, entrevista e análise curricular.

PERÍODO
De  08 a 11 de janeiro de 2002

HORÁRIO
Das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas

LOCAL
NUPPE –Núcleo de Pós-Graduação – Pavilhão Pedro Calmon – 1º andar

Necessária a presença do candidato impreterivelmente no dia   08/01/2002 às 8:00 horas no NUPPE.

3.  DA MATRÍCULA:

PERÍODO
Dias 30 e 31 de janeiro de 2002

LOCAL
Secretaria de Pós-Graduação – SEPOG -Torre Administrativa

HORÁRIO
Das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 15:30 horas

TAXA
R$ 80,00 (oitenta reais) recolhidos à conta UESC-PROPP nº  13876-2  - BRADESCO – Ag. 3522-0 ou Tesouraria da UESC – 2º andar da Torre Administrativa

MENSALIDADES
10 (dez) parcelas de R$ 80,00 (oitenta  reais)

4. DO CURSO;
O regime do curso é modular, com aulas intensivas durante uma semana ao mês  de acordo com o cronograma previamente estabelecido, e três semanas na realização da disciplina Estágio Supervisionado.  A duração do curso será de 18 (dezoito) meses.

Deverá o candidato selecionado, para garantia da continuidade dos seus estudos, efetuar matrícula ao início de cada módulo.

5. DAS  VAGAS:   25 (vinte e cinco)
6. INÍCIO DAS AULAS:   Dia  18 de fevereiro de 2002

OBS:  A UESC reserva-se o direito de não oferecer o curso se o número de selecionados for inferior a 15 (quinze).

Campus Profº Soane Nazaré de Andrade, em 29  de outubro de  2001

RENÉE ALBAGLI NOGUEIRA

REITORA